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Abstrakt

Práce se zabývá metodikou návrhu a realizace samoladících regulátorů. Po stručném

úvodu do problematiky jsou v ní popsány tři vybrané metody pro automatické nastavení

parametrů regulátoru. Při výběru je pak kladen důraz zejména na využití pro praxi. Následně

je představen programovatelný automat PLC Tecomat Foxtrot a jeho softwarové možnosti

pro programování řídících algoritmů. V další části práce je popsána praktická realizace

vybraných metod samoladících regulátorů a jejich implementace do vybraného PLC

v programovacím jazyce ST za použití prostředí Mosaic. V poslední části práce jsou pak

všechny naprogramované samoladící regulátory otestovány na reálných laboratorních

úlohách. Výsledky testování jsou zhodnoceny v závěru.

Abstract

The thesis deals with design and implementation methodology of self-tuning

controllers. After a brief introduction three selected self-tuning methods are described. The

selection of these methods is based mainly on their use for practice. Subsequently

programmable PLC Tecomat Foxtrot is described also with its options in controller

programming. The next part of the thesis describes implementation of selected self-tuning

methods into selected PLC using programming lanuguage ST and programming tool Mosaic.

In the last part of thesis, all programmed self-tuning controllers are tested on real laboratory

tasks. The test results are evaluated in the conclusion.
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Úvod

V poslední době lze sledovat trend zvyšující se míry automatizace prakticky ve všech

oblastech lidského života. Ať už se jedná o průmysl, výrobu, řízení budov nebo třeba

zemědělství, s prvky automatizace se setkáváme stále častěji a častěji. Velký vliv na to má i

současná dobrá ekonomická situace v naší zemi, kdy většinou problémem není nedostatek

financí, ale lidských zdrojů. V mnoha případech je tak automatizace z dlouhodobého

hlediska levnější variantou (například instalace samoobslužných pokladen namísto najmutí

personálu do prodejny). V některých případech pak dokonce variantou jedinou. O tomto

problému hovoří kupříkladu vyjádření Zemědělského svazu České republiky ze dne 24. 5.

2018: „Do deseti let odejde ze zemědělství z důvodu vysokého věku třetina pracovníků.

Tento výpadek je podle Zemědělského svazu nezbytné řešit právě automatizací a robotizací.“

[1] Ve vyjádření se ZSČR odvolává také na provedenou studii, podle níž v posledních deseti

letech investovalo do automatizace a robotizace 57 % zemědělských podniků. Nejvíce pak

bylo investováno do navigačních systémů (70 % podniků) a do senzorů používaných

v živočišné výrobě (52 %). [1]

Aby však automatizace mohla sloužit jako nahráda za lidskou práci, je třeba vysoká

spolehlivost a robustnost řídících systému. V případě, že při nasazení automatizace dochází

k příliš velké chybovosti dosažených výsledků, může její implementace a provoz zaměstnat

více lidských pracovních sil, než dokáže sama nahradit. Proto je třeba klást při vývoji nových

metod automatického řízení důraz především na funkčnost a využitelnost s přesah do praxe.

S rozšířením automatizace se do styku s jejími prostředky dostává stále větší počet

lidí. Při návrhu nových systému je tak dobré brát v potaz i fakt, že ne všichni uživatelé

prostředků automatizace mají patřičné technické vzdělání a zkušenosti. Vždy je tak třeba

klást důraz na to, aby automatizace lidem život více usnadňovala, než komplikovala.
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1. PID regulátory a nastavování jejich parametrů

K základním prvkům automatizace patří regulátory. Možností pro jejich využití je mnoho

a jejich implementace není příliš náročná. Pro řízení analogových procesů je pak bezesporu

nejznámější regulátor typu PID. Regulátory tohoto typu začaly v podobě, jak je známe dnes,

vznikat již v letech 1915-1940 v důsledku zakládání velkých regulačních firem Bristol,

Fisher, Foxboro, Honeywell, Leeds & Nortrup a Taylor Instrument. Mnohem dříve pak byly

používány regulátory typu PI. První zmínky jsou již kolem roku 1750 kdy byl pro řízení

otáček větrného mlýnu použit odstředivý regulátor. Na podobném principu pracoval také

regulátor, který řídil otáčky Wattova parního stroje (1788). Pro pokrok ve vývoji regulátorů

bylo zapotřebí pochopení významu jednotlivých částí regulátoru. Především pak bylo

zásadní oddělení akčního členu od čidla. Konkrétní aplikací této myšlenky byl vývoj

hydraulického čidla. První regulátor s derivační složkou byl sestrojen ve společnosti Taylor

Instrument v roce 1935 jak pneumatický regulátor. S vývojem techniky přešel PID regulátor

od pneumatiky až na současnou mikroprocesorovou technologii. Přesto princip regulátor

zůstal prakticky beze změn. Řízení je stále realizováno pomocí rovnice, kde je akční veličina

u výsledkem součtu proporcionální, integrační a derivační složky. [2]

Vzhledem k velkým výpočetním výkonům dnešních programovatelných automatů lze

regulátory poměrně dobře upravovat a zdokonalovat jejich funkci. PID regulátory dovedou

dobře řídit nejrůznější soustavy, ovšem pouze za předpokladu, že jsou správně nastaveny

koeficienty u jednotlivých složek.

Existuje více metod, jak lze postupovat při nastavování parametrů (Ziegler a Nichols,

Astrom a Hagglund apod.). K jejich realizaci je však zapotřebí jistá technická znalost a

zkušenost uživatele. To do jisté míry omezuje rozšíření PID regulátorů. Řešení tohoto

problému nabízí tzv. „samoladící“ regulátory. Jejich myšlenkou je automatické nastavení

parametrů regulátoru s co možná nejnižším nutným zásahem uživatele. Tento přístup tak

otevírá možnost práce s regulátory i pro méně kvalifikované uživatele. Těm kvalifikovaným

pak usnadňuje rutinní práci při nastavování parametrů dle obvyklých metod.

V dalších kapitolách práce jsou popsány vybrané metody samoladících regulátorů.
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2. Metody samoladících regulátorů

Při výběru metod byl kladen důraz zejména na jejich potencionální využitelnost v praxi.

Existují totiž velmi sofistikované matematicky složité metody, které však své využití omezují

pouze na simulované soustavy, popřípadě klade jejich realizace příliš velké nároky na

znalosti a zkušenosti uživatele. Pro praxi je třeba využít co možná nejspolehlivějších a

nejjednodušších metod, jejichž implementace a provoz neklade příliš velké nároky na

uživatele.

2.1. Princip regulátoru dle J. Maršíka

Adaptivní regulátor s průběžným nastavováním parametrů dle J. Maršíka může

pracovat se třemi strukturami regulátoru a to I, PI a PID. Parametry jsou vypočítávány

průběžně a přímo. Mezi jeho hlavní přednosti patří zejména absence jakékoliv identifikační

nebo inicializační fáze. Regulovaná soustava také může být libovolného řádu, lineární i

nelineární. J. Maršík však dodává: „Předpokládá se, že je soustava sama o sobě stabilní a

málo kmitavá, nejlépe s monotónní přechodovou charakteristikou.“ [3]

Jedinou veličinou, kterou algoritmus adaptivního regulátoru dle J. Maršíka sleduje,

je regulační odchylka. Pro její vyhodnocení pak J. Maršík zavádí nové kritérium zvané „míra

kmitavosti“. Toto kritérium je značeno jako κ a ve smyslu práce je definováno jako poměr

mezi frekvencí průchodů nulou regulační odchylky a frekvencí průchodů nulou její první

derivace.

Tento přístup k řízení je potencionálně výhodný zejména pro jeho nespornou

univerzalitu při použití. Absence jakéhokoli specifičtějšího požadavku na typ řízené soustavy

poskytuje této metodě široké spektrum využití.

„Míra kmitavosti“ je popsána vztahem

𝜅 =
𝑓𝑒
𝑓𝑣

(1)
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kde κ je bezrozměrný parametr, fe je frekvence průchodů nulou regulační odchylky a fv je

frekvence průchodů nulou její první derivace. Pro reálné průběhy pak platí, že:

fv ≥ fe ≥ 0 (2)

Z této nerovnosti můžeme dále odvodit rozsah pro míru kmitavosti κ:

0 ≤ κ ≤ 1 (3)

Je zřejmé, že při harmonickém signálu fv ⇾ fe, a tak platí i κ ⇾ 1. Velikost míry kmitavosti

κ odráží také charakter regulačního procesu. Čím více je proces tlumený, tím větší je

nerovnost fv > fe. a tím menší je hodnota κ. Naopak, čím je proces více kmitavý, tím je

hodnota κ větší.

Nosným prvkem adaptivního regulátoru dle J. Maršíka je vztah míry kmitavosti κ a

parametrů regulátoru v soustavě se zpětnou vazbou. Základním parametrem popsaným v [3]


[…]

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 stav := 6;

END_IF; *)

6: //nastavení PID regulátoru

K := (0.2*L+0.45*T)/(K_p*L);

T_i := (0.4*L+0.8*T)*L/(L+0.1*T);

T_d := (0.5*L*T)/(0.3*L+T);

faze := 2;

start:= FALSE;

dlouhy_start:= FALSE;

END_CASE;

2: // RIZENI/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

hlaska:= 'Soustava je rizena';

w:=w_pom;

e := w-y;

regulator(y:=y, w:=w, u_man := u_0, T := 0.01, max_u:=u_maxs, min_u:=u_mins, Gain := K, Ti:=T_i, Td:=T_d, u=>u, e=>e);

END_CASE;

END_PROGRAM
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Příloha 3 – regulátor Foxboro EXACT – kompletní kód

VAR_GLOBAL

//vetrak + prutokomer

//(*

prutokomer AT r0_p3_AI1.ENG : REAL; //vstup do PLC

ventilator AT r0_p3_AO1.ENG : REAL; //výstup z PLC

u AT ventilator : REAL; //akční zásah

y AT prutokomer; //výstup soustavy

//*)

//zarovka + termistor

(*

termistor AT r0_p3_AI2.ENG : REAL; //vstup do PLC

zarovka AT r0_p3_AO0.ENG : REAL; //výstup z PLC

u AT zarovka : REAL; //akční zásah

y AT termistor; //výstup soustavy

//*)

//rozteznik

(*

termistor AT r0_p3_AI0.ENG : REAL; //vstup do PLC

zarovka AT r0_p3_AO0.ENG : REAL; //výstup z PLC

u AT zarovka : REAL; //akční zásah

y AT termistor; //výstup soustavy

//*)

END_VAR

PROGRAM prgMain

VAR

PB : REAL;

Ti : REAL;

Td : REAL;

wmax : REAL;

kp : REAL;

L : REAL;

T : REAL;

w : REAL := 5.0;

w_pom : REAL;

y_pom_T : REAL;

w_skok : REAL;

e : REAL;

u0 : REAL := 5.0;

max_y : REAL := -1000.0;

min_y : REAL := 1000.0;

suma_y : REAL := 0.0;

pocitadlo : REAL := 0.0;

u_maxs : REAL := 10.0;

u_mins : REAL := 0.0;

t_zacatek_L : DT;

t_konec_L : DT;

t_konec_T : DT;

stav : INT := 0;

start : BOOL := FALSE;

ustaleni :ustaleni1;

regulator : fbSimplePID;

casovac : BOOL := TRUE;
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 timer1 : TON;

timer2 : TON;

timer3 : TON;

hlaska : STRING := ' ';

END_VAR

CASE stav OF

0:

//Cekani na stisk tlacitka START

IF start = TRUE THEN

stav := 1;

END_IF;

1:

//Kontrola zadanych parametru

IF u_mins > u_maxs THEN

hlaska := 'Hodnota u_maxs musi byt vetsi nez u_mins.';

start:=FALSE;

stav := 0;

ELSE

IF u0 >= u_maxs OR u0 <= u_mins THEN

hlaska := 'Hodnota u_0 musi lezet mezi u_maxs a u_mins.';

start:=FALSE;

stav := 0;

ELSE

hlaska := '';

//Cekani na ustalení systemu v pracovním bode

u := u0;

ustaleni(vstup := y);

IF ustaleni.ustaleno = TRUE THEN

stav := 2;

ustaleni.ustaleno := FALSE;

END_IF;

END_IF;

END_IF;

2:

//Mereni sumu a vypocet vychoziho bodu

timer1(IN:= casovac, PT :=T#10s);

suma_y := suma_y+y;

pocitadlo := pocitadlo + 1.0;

IF y > max_y THEN

max_y := y;

END_IF;

IF y < min_y THEN

min_y := y;

END_IF;

IF timer1.Q THEN

stav := 3;

w_pom := suma_y/pocitadlo;

suma_y := 0.0;

pocitadlo := 0.0;

END_IF;

3:

//Skok o desetinu rozsahu

u := u0 + ((max_y-min_y)/10.0);

t_zacatek_L := GetRTC();
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 stav:= 4;

4:

IF y > ((max_y-min_y)/2.0)+w_pom THEN

t_konec_L := GetRTC();

stav:= 5;

END_IF;

5:

//mereni smernice tecny prechodove charakteristiky

timer3(IN := casovac, PT:=T#5s);

IF timer3.Q THEN

y_pom_T := y;

t_konec_T := GetRTC();

stav:= 6;

END_IF;

6:

ustaleni(vstup := y);

IF ustaleni.ustaleno = TRUE THEN

suma_y := suma_y+y;

pocitadlo := pocitadlo + 1.0;

timer2(IN:= casovac, PT :=T#10s);

IF timer2.Q THEN

w_skok := suma_y/pocitadlo;

ustaleni.ustaleno := FALSE;

stav := 7;

END_IF;

END_IF;

7:

//odecty z prubehu

kp := (w_skok - w_pom)/((max_y-min_y)/10.0);

L := TIME_TO_REAL(SUB_DT_DT(t_konec_L,t_zacatek_L))/1000.0;

T := (w_skok - w_pom)*(TIME_TO_REAL(SUB_DT_DT(t_konec_T,t_konec_L))/1000.0/(y_pom_T-w_pom));

stav := 8;

8:

//vypocet parametru pro PID regulator

PB := 120.0*kp*L/T;

Ti := 1.5*L;

Td := Ti/6;

wmax := 5*L;

stav := 9;

9:

//Rizeni

e := w-y;

regulator(y:=y, w:=w, u_man := u0, max_u:=u_maxs, min_u:=u_mins,

Gain := kp, Ti:=Ti, Td:=Td, u=>u, e=>e);

END_CASE;

END_PROGRAM