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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Samoladící regulace pomocí PLC Tecomat Foxtrot
Jméno autora: Bc. František Hylmar
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav přístrojové a řídicí techniky
Oponent práce: Ing. Dana Bauerová
Pracoviště oponenta práce: Ústav přístrojové a řídicí techniky, FS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání vypadá nenápadně, ale je poměrně široce zaměřené – zvládnutí HW i SW tak, aby fungovala reálná úloha.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání je splněno ve všech bodech.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup – od popisu použitých algoritmů po jejich realizaci a ověření – považuji za správný a odpovídá bodům
zadání.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student musel nastudovat a prakticky zvládnout programové vybavení použitého PLC, což se mu evidentně podařilo.
Prostudování realizovaných algoritmů je na dostatečné úrovni pro zvládnutí jejich naprogramování.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Odborné termíny jsou v zásadě používány správně, snad jen překlad termínu overshoot neodpovídá zcela terminologii
používané v regulační technice. Práce je formálně vhodně členěna do jednotlivých kapitol. Rozsah práce je dostačující.
V práci chybí seznam použitých symbolů. Za výtku stojí ne zcela korektní forma jména spoluautorů jedné metody –
v seznamu literatury je správně uvedeno K. J. Åström a T. Hägglund, zatímco v textu pouze Astrom a Haggelund (str. 20,
str. 9) a občasné chybějící čárky ve větách. Trochu rušivě působí i nejednotné uvádění proměnných programu jednou
v uvozovkách, jednou bez (ale jednotně kurzívou). Místy zůstaly značky pro závěrečnou editaci (místa pro citaci označená
hvězdičkami).

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Citace jsou řádně uvedeny. Seznam citací je dostatečný co do počtu, forma není ale zcela jednotná, také není zcela správný
tvar uváděné literatury v případě, že „autorem“ je firma. Většina internetových citací uvádí datum odevzdání práce…
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledkem práce je funkční program pro tři zvolené metody nastavování parametrů PID regulátoru. Program byl
vyzkoušen na dvou různých reálných úlohách. Výsledky byly komentovány.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práci hodnotím kladně především z důvodu, že se jedná o práci s praktickým výstupem a předpokládám, že v ní je
schováno velké množství času stráveného nad realizací (i když to není zcela jasně z textu práce patrné).

Co v práci postrádám:

Jednoznačné vymezení pojmu samoladící regulátor.

Uvedení, s jakým popisem PID regulátoru pracují jednotlivé algoritmy a jaký je realizovaný v knihovně použitého
SW prostředí Mosaic – jsou stejné (paralelní nebo sériová struktura, popř. jiná význam, parametrů r0 (v práci K),
resp. PB (v práci není uvedený přepočtový vztah mezi r0 a PB), Ti, Td)?

V programu realizujícího metodu Foxboro EXACT je chybně použita jako parametr Gain funkčního bloku regulator
konstanta soustavy kp (str. 91).

Bylo by zajímavé uvést pro srovnání určené parametry modelu soustavy a regulátoru podle jednotlivých metod –
o kolik se liší, když se celkem liší výsledné průběhy regulace.

Na str. 57 je pro výpočet časové konstanty modelu soustavy uveden odkaz na literaturu [7] bez bližšího popisu
programového řešení (vyhledání inflexního bodu a tečny a jak je to realizováno programově).

Uveďte největší problémy, se kterými jste se při řešení práce potýkal a jak jste je vyřešil.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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